PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

Avenida Frei Anselmo, 320 – Divineia – CEP 38613-434 | (38) 3677-5054 | cultura@prefeituraunai.mg.gov.br

INFORMATIVO Nº 002 – EDITAL Nº 001/2023

Unaí, Minas Gerais, 14 de junho de 2023.

A Secretaria Municipal da Cultura e Turismo e o Museu Municipal Maria Torres
Gonçalves  informam,  no  âmbito  do  edital  nº  001/2023,  que  a  Comissão  Julgadora  dos
Estandartes e o Júri Popular declaram vencedores:

1. Meiriane Fernandes dos Santos,
com o estandarte 7 “Santo Antônio Rogai por nós”;

2. Rodolfo Coimbra,
com o estandarte 12 “Na benfazeja do Deus Menino”;

3. Rozeni das Graças Soares
com o estandarte 9 “Santo Antônio do Boqueirão”

Os  votos  do  júri  popular  foram  contabilizados  pela  Comissão  Julgadora  e
somaram 515 válidos e 9 nulos. Considerados apenas os votos válidos, os que pontuaram
pelo menos um ponto,  isto é,  tiveram 51 ou mais votos válidos foram: estandarte  8 (58
votos), estandarte 12 (86 votos), estandarte 7 (119 votos) e estandarte 9 (153 votos). Entre os
que não pontuaram, mas receberam votos por  estarem em exposição,  foram apurados os
estandartes e seus respectivos votos: 1 (30 votos), 2 (23 votos), 3 (3 votos), 4 (13 votos), 5
(21 votos), 6 (9 votos).

A Comissão Julgadora votou nos seguintes estandartes:  07 (3 votos)  e  12 (1
voto).

As premiações, conforme item 6 do edital, são de responsabilidade da Paróquia
Nossa Senhora da Conceição, e deverão ser pagos em até 5 (cinco) dias úteis contados a
partir de 14/06/2023, homologação oficial deste resultado.

Publique-se.

Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
Secretária Municipal da Cultura e Turismo

Página 1 de 1

ESTANDARTES DO 4º
CONCURSO
CULTURAL

MUSEU MUNICIPAL HISTÓRICO-CULTURAL MARIA TORRES GONÇALVES

&

PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

• ESTANDARTES números 10 e 11 não chegaram para exposição e portanto,

foram desclassificados.

• Crédito das fotos: César Júnior da Silva/SECTUR